

Protokół nr 29/17
z posiedzenia Komisji Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia
z dnia 15 marca 2017 roku

Na ogólną liczbę 10 członków Komisji w posiedzeniu udział wzięło 10.

Posiedzenie Komisji otworzyła i obradom przewodniczyła radna Wanda Mężyńska - Przewodnicząca Komisji. Na wstępie Przewodnicząca obrad powitała zebranych i po zapoznaniu się z listą obecności stwierdziła prawomocność obrad. Następnie poprosiła o uwagi do proponowanego porządku obrad.

Komisja nie wniosła uwag do proponowanego porządku obrad i przez aklamację przyjęła następujący porządek dzienny:

1. Przyjęcie protokołu nr 28/17 z dnia 14 lutego 2017 roku.
2. Ocena funkcjonowania Domu Pomocy Społecznej za 2016 r.- **druk nr 558**
3. Informacja na temat aktywności i wynagrodzeń członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2016 r.- **druk nr 559**
4. Ocena funkcjonowania Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Łomży za 2016 r.- **druk nr 560**
5. Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej za 2016 r. Ocena funkcjonowania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2016 r. - **druk nr 561**
6. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie utworzenia samorządowego zakładu budżetowego pod nazwą „Centrum Integracji Społecznej w Łomży”- **druk nr 562,562A**
7. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie finansowania zadań ze środków PFRON w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych w 2017 roku– **druk nr 563,563A**
8. Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy oraz zapoznanie się z formami przeciwdziałania bezrobociu i środkami na te działania przeznaczonymi w 2017 roku. Bezrobocie wśród osób młodych i osób niepełnosprawnych na terenie miasta. - **druk nr 567**
9. Zaopiniowanie projektu uchwały zmieniającej Uchwałę Nr 305/XLIV/09 z dnia 27 maja 2009 r. w sprawie uchwalenia statutu Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej z siedzibą w Łomży przy ulicy Rybaki 14 - **druk nr 579, 579A**
10. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2017 rok w działach merytorycznie podległych Komisji – **druk nr 584,584A**
11. Sprawy różne i wolne wnioski.

Ad.1 Przyjęcie protokołu nr 28/17 z dnia 14 lutego 2017 roku.

Komisja nie zgłosiła uwag do protokołu nr 28/17 z dnia 14 lutego 2017 roku. Komisja protokół przyjęła

Ad. 2. Ocena funkcjonowania Domu Pomocy Społecznej za 2016 r.- druk nr 558

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji wprowadzając do tematu stwierdziła, że Pan Dyrektor bardzo dobrze sporządził sprawozdanie opisowe z działalności DPS. Zwróciła uwagę, że Dyrektor DPS opisał jakie były kontrole, czy były uwagi czy nie. Dodała, że z przedstawionej informacji wynika, że wszędzie było bez uwag czyli jest bardzo dobrze. Przypomniała, że radni byli w DPS, obejrzeni wszystkie pracownie terapeutyczne, widzieli jak DPS funkcjonuje, następnie poprosiła radnych o uwagi do sprawozdania z działalność DPS.

Radna Edyta Śledziwska zabierając głos w dyskusji stwierdziła, że sprawozdanie zostało sporządzone w taki sam sposób jak w poprzednich latach, nie zauważyła żadnej innowacyjności. Dodała, że Pan Dyrektor jest już od roku i to jest odpowiedni czas, żeby się rozejrzeć w placówce. Poprosiła, aby Dyrektor wskazał mocne i słabe strony placówki i to nad czym chce pracować w najbliższych latach jeśli chodzi o usługi w placówce.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta stwierdziła, że jeśli chodzi o formę sprawozdania to jest to przyjęta struktura, sama zaakceptowała taką strukturę i chodzi właśnie o to, żeby sprawozdanie było zrobione w podobnej strukturze, żeby była porównywalność, żeby analizować podobne dane. Jest to urzędowe sprawozdanie i dotyczy tego, co jest najważniejsze w obszarach funkcjonowania, w formule porównywanej do lat ubiegłych.

Radna Edyta Śledziwska wyjaśniła, że do formy sprawozdania nie ma uwag, odniosła się tylko do słów Przewodniczącej, która stwierdziła, że sprawozdanie jest obszerne, do tego, że forma jest taka sama jak w latach ubiegłych.

Pan Krzysztof Jankowski – Dyrektor DPS zabierając głos stwierdził, że trochę się zmieniło w ciągu tego roku w DPS. DPS otrzymał dotację celową na remont związany z odwodnieniem budynku C. W tym roku aplikują o kolejny etap związany z tym budynkiem, ponieważ tam są pracownie terapeutyczne. Kiedy został powołany na stanowisko Dyrektora DPS przygotowali koncepcje przywrócenia budynku do pełnej sprawności, podzielili kosztorys na trzy etapy. Pierwszy etap mają, na drugi ma nadzieję otrzymają dofinansowanie od Marszałka. W DSP przebywa 109 pensjonariuszek i pewne rzeczy się zużyły i wymagają wymiany. W tej chwili winda duża, szpitalna wymaga wymiany ponieważ ma 21 lat i są problemy z panelem sterowania. Wszystkie miejsca w DPS są zajęte. Młodych osób na dzień dzisiejszy nie ma, dlatego koncentrują się na tym, aby te osoby, które mają pielęgnować i usprawniać. Udało się nawiązać współpracę z Warsztatami Terapii Zajęciowej, czego do tej pory nie było, nawiązali także współpracę z Zespołem Szkół Specjalnych, bo to

są przyszli, potencjalni pensjonariusze. W tym roku robią dzień otwarty ponieważ 40 % społeczeństwa z Łomży nie wie, że w Łomży jest DPS, dla kogo DPS jest przeznaczony. Trzeba pokazać, że są, że działają. Uważa, że DPS funkcjonuje nieźle, załoga jest bardzo dobra. Włączyli do terapii Dogoterapię, tego wcześniej było, a jest taka potrzeba. Wyjaśnił, że średnia wieku pensjonariuszek to 40 lat, ale są też starsze panie, które potrzebują wyciszenia, dlatego mają nadzieje, że uda się wygenerować oddzielne pomieszczenia dla tzw. Klubu Seniora, żeby te osoby, które są młodsze mogły być w kawiarni, a starsze Panie mogły w spokoju posłuchać muzyki i poczytać. Dodał, że cały kompleks był budowany w latach 96-97 i trzeba myśleć powoli o zmianach i wymianie tego wszystkiego na tyle, na ile to możliwe. Podkreślił, że co mogą robić z własnych środków, ale pewnych rzeczy nie dadzą rady zrobić, dlatego liczą na przychyłność Rady i Prezydenta.

Pani Agnieszka Muzyk - Zastępca Prezydenta uzupełniając wypowiedź wyjaśniła, że Pan Dyrektor zrobił objazd wielu samorządów przedstawiając ofertę DPS. Wiele samorządów jest poinformowanych i jest zachęcanych, by kierować ewentualnie swoje podopieczne do DPS w Łomży. Pozyskiwanie nowych pensjonariuszy jest bardzo trudne, bo samorządy teraz bardzo mocno oszczędzają, a stawka miesięczna za pobyt w domach pomocy, nie tylko w naszym, jest bardzo wysoka. Zasiłki opiekuńcze różnego rodzaju, które weszły, bardzo słuszne, bo lokalizują osoby z różnego rodzaju dysfunkcjami w domu, wspierają finansowo rodzinę, a nie instytucje minimalizują możliwość pozyskiwania nowych osób, co nie znaczy, że jest to niemożliwe, bo pracują nad tym, żeby nowe osoby się pojawiły. Zaznaczyła, że DPS funkcjonuje w określonej kubaturze, prawie 50 % osób w placówce to osoby leżące, wymagające osobnych pomieszczeń, szczególnych warunków. Zwróciła uwagę, że DPS staje się domem otwartym, pensjonariuszki pod opieką są zabierane do miejskich instytucji, nie tylko na basen ale też do Teatru Lalek, innych instytucji i na otwarte imprezy miejskie na Rynku Starego Miasta. Zwróciła uwagę, że odbiór Dyrektora wśród pracowników jest naprawdę bardzo dobry. Dodała, że został nawiązany kontakt z WTZ, ze Szkołą Specjalną ze Środowiskowym Domem Samopomocy.

Radna Edyta Śledziwska odnosząc się do informacji o tym, że Dyrektor zwrócił się do Łomżyńskiej Spółdzielni Mieszkaniowej z prośbą o oddanie terenów zielonych zapytała na jakim to jest etapie.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta wyjaśniła, że z Dyrektorem kilkakrotnie rozmawiali o problemie z braku terenu zielonego wokół DPS. DSP jest pięknym obiektem zlokalizowanym bardzo niefortunnie, jeżeli chodzi o teren zielony. Wyjaśniła, że po rozmowach doszli z Dyrektorem do wniosku, że muszą zrobić coś, by kawałek ziemi uzyskać. Zwrócili się do Pana Brodziuka z prośbą, żeby ogrodzenie przesunąć o kilka metrów, by poszerzyć teren DPS-u. Teren jest potrzebny po to, żeby czterdzieści kilka łóżek w lecie wystawić. Pan Prezes Brodziuk poprosił, by zaczęli procedowanie. Pan Prezydent podpisał pismo z prośbą o udostępnienie tam określonego fragmentu zieleni. W międzyczasie zwrócono się o wsparcie do Rady Osiedla. Dodała, że w którymś momencie pojawiły się pisma, których treść przedstawi na kolejnej Komisji i odpowiedź Prezydenta na te pisma. Poinformowała, że rozmawiała z nowym Prezesem ŁSM i uznali, że zaproszą mieszkańców do konsultacji społecznych. Konsultacje odbędą się pod koniec marca. Wyjaśniła, że nie chcą zabrać

mieszkańcom terenów zieleni, tylko o szerokość łóżka poszerzyć DPS. Dodała, że problem jest taki, że nie przeniosą nigdzie DPS-u, że jest mnóstwo leżących i próbują, żeby te osoby w lecie miały kontakt z przyrodą. Zwróciła uwagę, że mieszkańcy DPS to osoby nieagresywne, niezwykle ciepłe, emocjonalnie pozytywne i nieszkodzące otoczeniu w żaden sposób.

Radna Edyta Śledziwska zapytała czy chodzi o nieodpłatne udostępnienie terenu, bo Spółdzielnia też musi dbać o interesy swoich mieszkańców. Dodała, że jak Spółdzielnia zwracała się do Miasta o jakiś tereny to musiała je kupować. Zapytała na jakich zasadach Spółdzielnia miała ten teren udostępnić.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta poinformowała, że był zapis, że są gotowi do negocjacji, jeśli będzie potrzebny jakiś rodzaj rekompensaty w innym terenie. Wyjaśniła, że Miasto nie da terenu pod budowę nowego bloku za darmo, za pasek zieleni, bo będą oskarżeni o niegospodarność i nie poszanowanie finansów publicznych. Dodała, że sygnalizowali podczas pierwszej rozmowy z ówczesnym Prezesem, że są otwarci na potrzeby spółdzielni i prosili o wyartykułowanie ich.

Więcej pytań nie zgłoszono.

Komisja w wyniku głosowania 8 głosami za, przy braku przeciwnych i 1 wstrzymującym pozytywnie oceniła funkcjonowanie Domu Pomocy Społecznej za 2016 r.

3. Informacja na temat aktywności i wynagrodzeń członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2016 r.- druk nr 559

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę, że w Tabeli Nr 4 w jednym z wierszy została błędnie zsumowana kwota. Poinformowała, że wyjaśniła to z Przewodniczącym MKRPA i jest to błąd formalny.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji poprosiła, aby wszyscy Radni otrzymali informację o wynagrodzeniach członków MKRPA.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji odnosząc się do informacji zwróciła uwagę, że w kontrolach w poszczególnych sklepach uczestniczy po 4 osoby. Dodała, że Komisja uznała, że jest to za duży skład.

Pan Robert Grzymala – Zastępca Przewodniczącego MKRPA stwierdził, że zaprasza radnych, jeśli mają chęć do uczestnictwa w tych zespołach, żeby zobaczyli jak to jest. Wyjaśnił, że w większych sklepach nie wystarczy 3 osoby.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca wyjaśniła, że zmniejszenie składu komisji kontrolującej pozwoli na przeprowadzenie kontroli w większej liczbie sklepów sprzedających alkohol.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji zgłosiła wniosek aby komisje składające się z 3 osób kontrolowały poszczególne punkty handlowe, by skład zespołu kontrolującego został zmniejszony z 4 do 3 osób.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji poddała wniosek pod głosowanie.

W wyniku głosowania – 6 głosami za, przy braku przeciwnych i 3 wstrzymanych Komisja przyjęła wniosek.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta zabierając głos w dyskusji stwierdziła, że pomimo całej sympatii dla MKRPA podziela wniosek Komisji, że powinny chodzić na kontrole maksymalnie 3 osoby. Dodała, że rozmawiała na ten temat z Panem Przewodniczącym Pawłem Kołakowskim i zasygnalizowała wątpliwość związaną z liczebnością komisji kontrolujących.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji odnosząc się do informacji zauważyła, że wynagrodzenie MKRPA bardzo się zmniejszyło.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta zwróciła uwagę, że w 2013 r, łączna kwota wynagrodzeń wypłaconych MKRPA to 105.740 zł, w 2014 r.-108.647, w 2015 r – 97.842 zł, natomiast w 2016 – 68.191. zł.

Więcej uwag w tym temacie Komisja nie zgłosiła.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że Komisja przyjęła informację na temat aktywności i wynagrodzeń członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2016 r.- druk nr 559.

4. Ocena funkcjonowania Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Łomży za 2016 r.- druk nr 560

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że sprawozdanie z działalności POW zostało dobrze sporządzone, zgodnie z oczekiwaniami Komisji. Zwróciła się do Pani Dyrektor z pytaniem czy nie ma problemu z wychowankami, czy nie ma ucieczek.

Pani Inga Kolaska – Dyrektor POW poinformowała, że w placówce przebywa 21 osób, większość z nich w wieku 17 lat, w tym roku 6 osób osiąga pełnoletność. Stwierdziła, że problemu z ucieczkami i nie realizowaniem obowiązku szkolnego nie było w całym 2016 r. Dodała, że jedyną bolączką, która występowała w 2016 r. jest to, że rodzice czują się zwolnieni z obowiązków, dlatego że dzieci są w placówce. Jest problem z kontaktem.

Radna Edyta Śledziwska zabierając głos w dyskusji stwierdziła, że nie jest zwolenniczka instytucjonalnej formy, naturalnym miejscem rozwoju dziecka jest rodzina, nawet zastępcza. Zapytała o mocne i słabe strony działalności POW.

Pani Inga Kolaska – Dyrektor POW stwierdziła, że słabą stroną jest bark współpracy z rodziną dzieci. Można zauważyć, że rodzice chyba czują się zwolnieni z obowiązku kiedy dzieci są w placówce.

Radna Edyta Śledziwska zapytała czy są w związku z tym podejmowane jakieś działania.

Pani Inga Kolaska – Dyrektor POW wyjaśniła, że przeprowadzane są rozmowy z rodzicami wskazujące na to, że dziecko potrzebuje kontaktu, a mama czy tata przestaje odwiedzać, nie ma czasu. Stwierdziła, że mocną stroną jest to, że wszystkie dzieci miały bardzo dobrą średnią ocen na pierwszy semestr. Jednej osobie musiała

zmienić szkołę, bo w gimnazjum publicznym nie dawała sobie rady, a w tej chwili bardzo dobrze funkcjonuje.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta zwróciła uwagę, że dyrektorzy szkół zgłaszają sygnały, że w normalnych, nie dysfunkcyjnych rodzinach jest ogromny problem w kontakcie szkoły z rodzicami, a tu jest szczególna sytuacja.

Pani Inga Kolaska – Dyrektor POW dodała, że kolejną mocną stroną jest realizacja w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego programu „W stronę samodzielności i niezależności”. Przygotowywana jest zmiana strony internetowej placówki pod kątem szaty graficznej, rozszerzenie o to, że jest Stowarzyszenie przy POW.

Radna Edyta Śledziwska zwróciła uwagę, że Pani Dyrektor wspomina w sprawozdaniu o potrzebie doposażenia pokoi w meble i remont łazienek. Zapytała czy środki na remont łazienek zostały zabezpieczone w budżecie.

Pani Inga Kolaska – Dyrektor POW wyjaśniła, że są to wnioski, które są z perspektywą 2-3 letnią. Na jedną łazienkę środki zostały zabezpieczone w tym roku.

Radna Edyta Śledziwska zapytała o mieszkanie dla osób usamodzielniających się.

Pani Inga Kolaska – Dyrektor POW wyjaśniła, że sześć osób osiąga w tym roku pełnoletność. Większość z nich chce zostać pod opieką POW do czasu ukończenia edukacji szkolnej. Dyrektor POW może wyrazić na to zgodę. Mieszkanie chronione jest w zasobach POW od 10 lat, nie były ponoszone nakłady na to mieszkanie, wymienione są tylko drzwi. Instalacja elektryczna w tym mieszkaniu wymaga wymiany.

Radna Edyta Śledziwska zwróciła uwagę, że Dyrektor wspomina o korzystaniu ze środków z Łomżyńskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i zapytała w jakiej wysokości otrzymuje środki z tego programu.

Pani Inga Kolaska – Dyrektor POW poinformowała, że około 10 tys zł.

Więcej uwag w tym temacie Komisja nie zgłosiła.

Komisja w wyniku głosowania jednogłośnie pozytywnie - 9 głosami za, oceniła funkcjonowanie Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Łomży za 2016 r.

5.Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej za 2016 r. Ocena funkcjonowania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2016 r. - druk nr 561

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji poprosiła Dyrektora MOPS o wyjaśnienie wydatków poniesionych na nieodpłatną pomoc prawną.

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS wyjaśnił, że kwota 170.413,68 zł jest to opłata za radców pranych i prawników, którzy udzielają pomocy. Poradnictwo prawne dla mieszkańców miasta jest bezpłatne. Środki na pomoc prawną pochodzą z budżetu państwa, miasto do tego nie dokłada.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę, że z informacji wynika, że z pomocy MOPS korzysta sporo młodych osób, które ukończyły studia, dotyka ich ubóstwo i bezrobocie.

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS wyjaśnił, że przeważnie osoby, które kończą studia prowadzą jednoosobowe gospodarstwa. Rodzice nie chcą już ich utrzymywać, jeżeli nie mają zabezpieczonych środków to korzystają z pomocy społecznej.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji zapytała czy z zasiłków celowych korzystają rodziny, którym przyznano świadczenie 500+, czy jest mniej korzystających.

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS wyjaśnił, że widać wyraźny spadek w zakresie pomocy, która szła na zabezpieczenie dzieci, więc mogą więcej pieniędzy przeznaczyć na seniorów.

Radny Stanisław Oszkinis zapytał ilu seniorom wydano „Kartę Seniora” .

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta stwierdziła, że sprawdzi, bo ostatnio była wydawana kolejna transza kart. Dodała, że policzy i przekaze informację.

Radny Stanisław Oszkinis zwrócił uwagę, że dobrze byłoby połączyć „Kopertę życia” i „Kartę Seniora”.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta poinformowała, że już w ubiegłym robili całą akcję „Koperta życia” i tym roku też. Jest to świetny projekt i Miasto w tym uczestniczy.

Radna Wanda Mężyńska Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę, że jeśli chodzi o Lokalny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie to radni mogą uczestniczyć i uczestniczą w grupach roboczych.

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS wyjaśnił, że grupy robocze są powoływane do konkretnej sprawy, jeśli jest potrzebny pedagog czy policjant to jest w grupie roboczej.

Radny Lech Śleszyński poprosił o scharakteryzowanie procedury Niebieskiej Karty.

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS wyjaśnił, że w chwili obecnej największą liczbę Niebieskich Kart zgłasza Policja. Możliwość zgłaszania Niebieskich Kart mają również pracownicy służby zdrowia, oświaty i MOPS. Procedura polega na tym, że jest wypełniony odpowiedni wniosek i jest on przekazywany do Zespołu Interdyscyplinarnego. Pierwszym etapem jest weryfikacja czy faktycznie to jest przemoc, czy to jest incydent. Jeżeli zostanie potwierdzone, że istnieją przesłanki, że w danej rodzinie istnieje przemoc wówczas dla takiej rodziny jest powoływana grupa robocza.

Więcej uwag w tym temacie Komisja nie zgłosiła.

Komisja w wyniku głosowania głosami 7 za, przy braku przeciwnych i wstrzymujących przyjęła sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej za 2016 r oraz pozytywnie oceniła funkcjonowanie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2016 rok.

6. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie utworzenia samorządowego zakładu budżetowego pod nazwą „Centrum Integracji Społecznej w Łomży”- druk nr 562,562A

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta oraz Pan Dariusz Budrowski – Doradca Prezydenta przedstawili wniosek Prezydenta projektu uchwały w sprawie utworzenia samorządowego zakładu budżetowego pod nazwą „Centrum Integracji Społecznej w Łomży” zgodnie z drukiem nr 562,562A oraz prezentację - w załączeniu do protokołu.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji zapytała kto będzie zatrudniony na etat, Kierownik na pewno, a kto jeszcze.

Pan Dariusz Budrowski – Doradca Prezydenta wyjaśnił, że z punktu widzenia projektu wszystko, co jest przewidziane na najbliższe dwa lata jest finansowane w 100 % ze środków UE, nic nie trzeba dokładać.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta podkreśliła, że niezwykle istotne w tym projekcie jest to, że mają nadzieję i będą robili wszystko, żeby tak się stało, aby na bazie CIS-u powstały spółdzielnie socjalne. Żeby te osoby na tyle przygotować do konkretnej działalności gospodarczej, by te spółdzielnie powstały. Dodała, że mamy dobre wzorce w Starostwie Powiatowym, gdzie na bazie CIS-u, obok powstała Spółdzielnia ALEXIS, która ma dziś nieprawdopodobne zatrudnienie, niesamowite obroty i zlecenia z całej Polski. Podobnie powstała spółdzielnia na terenie powiatu- Poezja Smaku, która świadczy usługi cateringowe, więc dlaczego w Łomży nie mamy wykorzystując możliwości zewnętrzne, spróbować we współpracy z PUP te pieniądze pozyskać. Dodała, że są wymogi prawne, by stworzyć taką formę organizacyjną i proszą Radnych, żeby taka propozycję poparli.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji zapytała czy jest już wybrany kierownik CIS.

Pan Dariusz Budrowski - Doradca Prezydenta wyjaśnił, że jeszcze nie jest wybrany, musi zostać przeprowadzony nabór na stanowiska Kierownika i Głównego Księgowego.

Radny Adam Zwierzyński poprosił o podanie wieku osób, które skorzystają z tego programu.

Pan Dariusz Budrowski - Doradca Prezydenta wyjaśnił, że wiek osób wynika z ustawy, osoby aktywne zawodowo - 18+.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta dodała, że istotne jest, aby była równość kobiet i mężczyzn w dostępie. Wyjaśniła, że rekrutacja uczestników jest zdaniem MOPS-u. MOPS zna sytuację zawodową osób, jest cały czas w kontakcie z PUP w tym zakresie. Cała dokumentacja będzie w MOPS-ie, jest on najbliższym tych osób.

Radny Adam Zwierzyński zapytał czy uczestnikami programu będą mieszkańcy Łomży.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta wyjaśniła, że założeniem projektu jest , że dotyczy województwa podlaskiego. Dodała, że zrobią wszystko, żeby to byli mieszkańcy Łomży, bo po to robią, żeby to byli mieszkańcy Łomży.

Pan Dariusz Budrowski - Doradca Prezydenta wyjaśnił, że w projekcie przewidziane są limity osób, co nie zmienia faktu, że mogą te osoby na nowo rekrutować, wykorzystywać tę bazę, pozyskiwać środki na dalsze finansowanie.

Radny Adam Zwierzyński zapytał czy osoby korzystające z tej pomocy nie ponoszą żadnych opłat, kosztów.

Pan Dariusz Budrowski - Doradca Prezydenta wyjaśnił, że nie. Osoby te uzyskują kwalifikacje. Dodał, że do dyspozycji mają osoby, które są w trzecim profilu pomocy, osoby, które są najbardziej zagrożone wykluczeniem społecznym. Sukcesem tych osób jest to, że one przyjdą, zdobędą kwalifikacje. Drugą sprawą jest motywacja finansowa. Jest możliwość finansowania ich pracy i zaangażowania ich do pracy w mieście na rzecz miejskiej społeczności.

Radny Adam Zwierzyński zapytał co będzie, jeśli jakaś osoba zrezygnuje.

Pan Dariusz Budrowski - Doradca Prezydenta stwierdził, że zawsze w projekcie jest tak, że osoba z różnych powodów, czy to zdrowotnych, czy innych rezygnuje z projektu. W zależności od tego na jakim to jest etapie, czasami mogą zgłosić następną osobę.

Radny Adam Zwierzyński zapytał czy wybrana osoba podpisuje zobowiązanie o ukończeniu kursu.

Pan Dariusz Budrowski - Doradca Prezydenta wyjaśnił, że osoba deklaruje, że będzie uczęszczać, bo nie mają takiej możliwości, żeby zmuszać. Do tego, żeby motywować mają psychologów doradców i pracowników socjalnych.

Radny Adam Zwierzyński zapytał czy osoby dostają wynagrodzenie podczas tego kursu.

Pan Dariusz Budrowski - Doradca Prezydenta odpowiedział, że osoby przystępując do Centrum Integracji Społecznej już w momencie zdybywania kwalifikacji dostają zasiłek integracyjny.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta dodała, że celem jest to , aby zachęcić psychologicznymi środkami i finansowymi do tego, żeby człowiek „ruszył się z domu”. Stwierdziła, że jeżeli chociaż część tych osób zechce „zafunkcjonować”, to będzie to sukces.

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS uzupełniając wypowiedzi dodał, że rekrutacją zajmą się pracownicy socjalni. Będą się tak starać, żeby dobierać osoby, które są długotrwale bezrobotne ale rokują. Nikt nie zagwarantuje tego, że dana osoba nie porzuci czy nie wyjedzie za granicę. Podczas rekrutacji pracownik będzie informował,

że jeżeli nastąpi samowolne porzucenie to wówczas będą tego konsekwencje, jeśli chodzi o korzystanie ze środków MOPS-u i Miasta.

Radny Adam Zwierzyński zapytał czy CIS zajmie się też pomocą w poszukiwaniu pracy czy zda się na Urząd Pracy.

Pan Dariusz Budrowski - Doradca Prezydenta stwierdził, że CIS zajmie się też poszukiwaniem pracy, jest przewidziane stanowisko pośrednika pracy, który ma pomóc w znalezieniu pracy.

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS dodał, że w pierwszej kolejności projekt będzie skierowany do mieszkańców Łomży. Jeżeli nie zostanie zrekrutowana wystarczająca liczba osób z Łomży, to wtedy można wyjść na powiat ziemski.

Radny Łukasz Kacprowski zapytał czy w tym projekcie będą miejsca dla osób z orzeczeniami o niepełnosprawności czy one będą mogły w nim uczestniczyć.

Pan Dariusz Budrowski - Doradca Prezydenta poinformował, że jest to grupa docelowa przewidziana w projekcie, takie osoby będą uczęszczać. Dodał, że nawiązali już współpracę dotyczącą późniejszego wsparcia dla osób, umożliwiającą wsparcie w zakresie zakładania spółdzielni socjalnych, jeżeli te osoby się zdecydują.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta podkreśliła, że działa w Radzie Wojewódzkiej ds. Ekonomii Społecznej i stara się aplikować o wszystkie możliwe nowinki, które się w tym zakresie pojawiają.

Radna Edyta Śledziwska – zwróciła się z pytaniem odnośnie formuły prawnej , czy to będzie zakład budżetowy, tak jak jest w uchwale, czy jednostka, czy zostało to skonsultowane z radcą prawnym, dlaczego zakład a nie jednostka organizacyjna.

Pani Bożena Szypulska – Kierownik Oddziału Budżetu wyjaśniła, że jednostka nie może prowadzić działalności gospodarczej.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta dodała, że wielokrotnie spotykali się w rozszerzonym gronie, głównie z prawnikiem, żeby znaleźć tę formułę, która będzie najbardziej dogodna.

Więcej pytań w tym temacie komisja nie zgłosiła.

Komisja w wyniku głosowania głosami 8 za, przy braku przeciwnych i wstrzymujących pozytywnie zaopiniowała powyższy projekt uchwały.

7. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie finansowania zadań ze środków PFRON w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych w 2017 roku – druk nr 563,563A

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS przedstawił uzasadnienie do projektu uchwały w sprawie finansowania zadań ze środków PFRON w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych w 2017 roku - druk nr 563,563A w załączeniu do protokołu.

Komisja nie zgłosiła uwag w tym temacie

Komisja w wyniku głosowania głosami 8 za, przy braku przeciwnych i wstrzymujących pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie utworzenia samorządowego zakładu budżetowego pod nazwą „Centrum Integracji Społecznej w Łomży”

8. Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy oraz zapoznanie się z formami przeciwdziałania bezrobociu i środkami na te działania przeznaczonymi w 2017 roku. Bezrobocie wśród osób młodych i osób niepełnosprawnych na terenie miasta. - druk nr 567

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji odnosząc się do str.6 informacji dotyczącej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zapytała dlaczego są miejsca niewykorzystane.

Pan Mieczysław Bieniek – Dyrektor PUP wyjaśnił, że są to miejsca pracy niewykorzystane w danej chwili, bo cały czas jest obrót. Są takie przypadki, że nie ma osób o odpowiednich kwalifikacjach, jest duże niedostosowanie struktury kształcenia do potrzeb pracodawców. Jest robiony bilans zawodów nadwyżkowych i deficytowych, jest barometr zawodów, rozsyłają to do wszystkich samorządów, do placówek wychowawczych, do uczelni, żeby zwracać uwagę w jakich zawodach należałoby kształcić młodzież.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę, że jest problem, jeżeli chodzi o pracę dla młodych.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta dodała, że z jednej strony mamy bezrobocie, a z drugiej bardzo wielu pracodawców zgłasza, że mają problem z pozyskaniem pracowników.

Pan Mieczysław Bieniek – Dyrektor PUP wyjaśnił, że kierują osoby bezrobotne na zgłaszane stanowiska pracy, starają się dopasować i jeżeli pracodawca dobrze współpracuje i informuje, że osoba odmówiła pracy to taka osoba skreślana jest z rejestru, nie ma prawa się zarejestrować, nie ma ubezpieczenia zdrowotnego przez określony czas. Jeżeli taka osoba ma prawo do zasiłku, to pozbawiają ją zasiłku. Innych możliwości oddziaływania nie ma. Dodał, że część młodych ludzi bardzo lekko podchodzi do pracy. Niektórzy nie chcą iść na staże płatne przez Urząd Pracy, bo są one niżej płatne.

Radna Wanda Mężyńska – Przewodnicząca Komisji zapytała czy bezrobotni chętnie uczestniczą w szkoleniach.

Pan Mieczysław Bieniek – Dyrektor PUP poinformował, że kiedyś były robione szkolenia grupowe pod przewidywane potrzeby i to były wyrzucone pieniądze. W tej chwili szkolą pod konkretne potrzeby. Jeżeli bezrobotny przyniesie zaświadczenie z zakładu pracy, że po tym szkoleniu go zatrudnią, to kierują na taki typ szkolenia. Nie ma problemu ze zmianą kwalifikacji. Od trzech lat istnieje Krajowy Fundusz Szkoleniowy, gdzie szkolą ludzi już zatrudnionych w zakładach pracy. W pierwszym roku był prawie milion do wydania i nie było żadnych rygorów. Ostatnio weszły limity na KFS.

Radny Adam Zwierzyński zwrócił uwagę, że jeśli chodzi o bezrobocie ludzi młodych to są dwie strony, pracodawcy dają to, co muszą.

Pan Mieczysław Bieniek – Dyrektor PUP stwierdził, że 80 % ofert pracy jest z najniższym wynagrodzeniem.

Radny Adam Zwierzyński zapytał czy w tych szkoleniach problemem nie jest czas, bo jeśli się zgłosi jedna osoba to dla niej kursu nie zrobią.

Pan Mieczysław Bieniek – Dyrektor PUP wyjaśnił, że dla jednej osoby nie, ale starają się zrobić rozeznanie, zbierają więcej ofert.

Radny Lech Śleszyński zwrócił się do Dyrektora PUP z pytaniem czy orientuje się ile miejsc produkcyjnych w ostatnim czasie w Łomży powstało.

Pan Mieczysław Bieniek – Dyrektor PUP wyjaśnił, że atrakcyjne miejsca pracy idą często poza Urzędem Pracy. Mają statystykę z rejestru firm, na 9000 podmiotów, które funkcjonują, to z Urzędem współpracuje ponad 2000 podmiotów.

Więcej uwag w tym temacie komisja nie zgłosiła.

Komisja w wyniku głosowania głosami 8 za, przy braku przeciwnych i wstrzymujących przyjęła informację o sytuacji na lokalnym rynku pracy oraz zapoznanie się z formami przeciwdziałania bezrobociu i środkami na te działania przeznaczonymi w 2017 roku. Bezrobocie wśród osób młodych i osób niepełnosprawnych na terenie miasta.

9. Zaopiniowanie projektu uchwały zmieniającej Uchwałę Nr 305/XLIV/09 z dnia 27 maja 2009 r. w sprawie uchwalenia statutu Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej z siedzibą w Łomży przy ulicy Rybaki 14 - druk nr 579, 579A

Uwag w tym temacie komisja nie zgłosiła.

Komisja w wyniku głosowania głosami 8 za, przy braku przeciwnych i wstrzymujących pozytywnie zaopiniowała powyższy projekt uchwały.

10. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2017 rok w działach merytorycznie podległych Komisji – druk nr 584,584A

Pani Bożena Szypulska – Kierownik Oddziału Budżetu przedstawiła wniosek Prezydenta w sprawie zmian w budżecie miasta na 2017 rok w działach merytorycznie podległych Komisji.

Komisja w wyniku głosowania 8 głosami za, przy braku przeciwnych i wstrzymujących pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2017 rok w działach merytorycznie podległych Komisji.

11. Sprawy różne i wolne wnioski.

Radny Łukasz Kacprowski zwrócił się do Pani Prezydent z pytaniem o Warsztaty Terapii Zajęciowej.

Pani Agnieszka Muzyk- Zastępca Prezydenta poinformowała, że spotkała się z WTZ, jest umówiona na kolejne spotkanie. Wyjaśniła, że jeżeli chodzi o poszerzenie miejsc to mają inne problemy związane z budynkiem, lokalizacją. Dodała, że jest kolejka do WTZ, a jeśli chodzi o liczbę miejsc to jest maksymalna.

Komisja nie zgłosiła więcej spraw w tym punkcie obrad.

W związku z wyczerpaniem porządku dziennego Przewodnicząca obrad zamknęła posiedzenie komisji.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca Komisji
Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia

Wanda Mężyńska

Protokołowała:

Izabela Jankiewicz